
AREA II - RISORSE

REGISTRO GENERALE N. 84 del 30/01/2023

Determinazione di Settore N. 16 del 30/01/2023

OGGETTO: ADEGUAMENTO WIFI SEDE COMUNALE E UFFICIO S.ONOFRIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 84 del 30/01/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro organismi”,  che prevede una complessiva
riforma  del  sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n 49 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  redatto  in  termini  di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Decreto del Sindaco giusto prot. n. 442 del 05.01.2023, con cui il sottoscritto Dott. Luca
Galeotti è stato nominato Responsabile del Settore Risorse fino al 31.03.2023;

Visti:

• l’articolo 163 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 2, punto c), con cui gli enti locali
possono  effettuare,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un
dodicesimo  delle  somme  previste  nel  predisponendo  bilancio,  con  esclusione  delle  spese
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011);

• l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che si  rende necessario adeguare il  WIFI delle sedi  del Comune di sant’Onofrio e
Campli;

Vista  l’offerta  della  Ditta  Steel  Informatica  sas  di  Sborlini  T&  Co.   P.iva  00643090673  cf
00643090673 - giusto prot. n. 2191 del 30/01/2022 per la fornitura ed istallazione comprensiva di
programmazione di quanto sopra descritto ad un importo di € 1.739,72 compreso iva;

Atteso che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti e degli appalti
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture,  approvato  con  D.  Lgs.  18.04.2016,  n.  50  in
applicazione ed attuazione di specifiche direttive della Comunità Europea; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000
euro a 5.000 euro la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA;

Costatato che l'articolo 51 del D.L. 77/2021 prevede alcune modifiche al D.L.76/2020 come:

• proroga fino al 30 giugno 2023 delle maggior parte delle norme/deroghe precedentemente
previste fino     al 31 dicembre 2021

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 84 del 30/01/2023



• innalzamento della soglia dell’affidamento diretto per forniture e servizi, anche di ingegneria
e architettura, da Euro 75.000 a Euro 139.000

• per gli affidamenti di lavori, eliminazione della soglia intermedia 150.000 – 350.000 euro:
da oggi la procedura negoziata per l’affidamento di lavori si farà con l’invito di almeno 5 operatori
economici nella fascia di importo 150.000 - 1.000.000 euro e con l’invito di 10 operatori economici
da euro 1.000.000 fino alla soglia comunitaria;

Richiamato  l'art.  3,  comma 8  e  9,  della  Legge  136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, in conseguenza del quale in precedenza si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero
di lotto CIG ZD239B871B;  

Visto l'attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente
Ufficio, richiesta INAIL N. 34909112 con scadenza validità 02/02/2023  STEEL INFORMATICA
SAS  è  in  regola  con  l'assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei  contributi  previdenziali,
assistenziali  e  assicurativi  e  non  risulta  titolare  di  procedimenti  o  controversie  amministrative
relative all' esistenza di debiti contributivi;

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

D E T E R M I N A

• che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, da valere anche come
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

• di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 1.739,72 in favore della Ditta Steel
Informatica sas di Sborlini T& Co.  P.iva 00643090673 cf 00643090673 per la fornitura e il servizio
sopra dettagliata;

• di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell'articolo 7 del D.P.C.M.
28/12/2011, la somma di € 1.739,72 di seguito indicate: 
Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroagg. 03
Cap./Art. 119/1 Descrizione SPESE PER L'INFORMATICA - PRESTAZIONI DI SERVIZIO
SIOPE C.I.G. ZD239B871B
Creditore Ditta “Steel Informatica sas”
Causale               adeguamento wifi

• di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

• di dare atto che ai sensi dell’art. 3, della legge 136/2010 e s.m.i., la Steel Informatica sas si
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a
comunicare al  Comune di Campli  gli  estremi identificativi  dei conti  correnti  dedicati,  di  cui  al
comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti  già
esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 84 del 30/01/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

GALEOTTI LUCA GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 30/01/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 239

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 09/03/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 84 del 30/01/2023


